
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente

Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana
- Coordenação de Análise Técnica

Parecer nº 69/FEAM/URA CM - CAT/2025

PROCESSO Nº 2090.01.0005388/2025-86

                         

Parecer Único  1457/2024

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: 113714736

Processo SLA: 1457/2024 SITUAÇÃO: Sugestão pelo Deferimento

EMPREENDEDOR:
SERVICO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO

CPF/CNPJ: 24.996.845/0001-47

EMPREENDIMENTO: ETE Matadouro CPF/CNPJ: 24.996.845/0001-47

MUNICÍPIO: Sete Lagoas  ZONA: Urbana

CRITÉRIO LOCACIONAL INCIDENTE

· Não há incidência de critério locacional

CÓDIGOS:

ATIVIDADE
OBJETO DO
LICENCIAMENTO
(DN COPAM
217/17):

CLASSE:
CRITÉRIO
LOCACIONAL

 

 

 

E-03-06-9

 

 

Estação de
Tratamento de
Esgoto Sanitário

 

 

4

 

0

E-03-05-0

Interceptores,
emissários,
elevatórias e
reversão de
esgoto

1 0

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO/ART:

Nubia Gabriela Pereira de Oliveira Cardoso CRE/MG 153740/D

AUTORIA DO PARECER MATRÍCULA

Geisislaine Rosa da Silva 1371064-5

Daniela Oliveira Gonçalves 973134-0

Parecer 69 (113696758)         SEI 2090.01.0005388/2025-86 / pg. 1



De acordo:

De acordo: Luis Gabriel Menten Mendoza

Coordenador de Análise Técnica - URA CM

1405122-1

De acordo:

Giovana Randazzo Baroni

Coordenadora de Controle Processual - URA CM

1368004-6

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luis Gabriel Menten Mendoza , Coordenador, em 15/05/2025, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Geisislaine Rosa da Silva , Servidor(a) Público(a), em 15/05/2025, às
17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Oliveira Gonçalves, Servidor(a) Público(a), em 15/05/2025, às
17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Giovana Randazzo Baroni, Coordenadora, em 15/05/2025, às 17:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113696758 e o código
CRC 27CA0AE1.

Referência: Processo nº 2090.01.0005388/2025-86 SEI nº 113696758

Parecer 69 (113696758)         SEI 2090.01.0005388/2025-86 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
 

1. Resumo. 

 

Este Parecer Único tem por objetivo subsidiar o julgamento do pedido de Licença 

de Operação – LO para o empreendimento Estação de Tratamento de Efluente – 

ETE MATADOURO do Serviço Autônomo de Água e Esgoto SAAE SETE LAGOAS.  

O empreendimento Estação de Tratamento de Efluentes – ETE Matadouro, foi 

implantado  no município de Sete Lagoas – Minas Gerais, as atividades objeto do 

licenciamento estão enquadradas pela Deliberação Normativa (DN) Copam nº 

217/2017, nas tipologias “Interceptores, Emissários, Elevatórias e Reversão de 

Esgoto” (código E-03-05-0), com vazão máxima prevista de 394,46 l/s, categorizado 

na classe 1, e “Tratamento de Esgoto Sanitário” (código E-03-06-9), com vazão 

média prevista de 510,73 l/s, categorizado na classe 4. 

O empreendedor formalizou em 13/08/2024 a Licença de Operação – LO no 

Sistema de Licenciamento Ambiental, o processo administrativo está registrado sob 

número SLA 1457/2024. 

A operação da ETE Matadouro contribuirá para melhoria significativa da qualidade 

das águas das bacias hidrográficas inseridas na área de influência direta do 

empreendimento. 

As condicionantes impostas no certificado de renovação de licença de instalação 

nº 08/2023, foram cumpridas de forma satisfatória, conforme redação apresentada 

no item 3 desse parecer. Neste contexto, a equipe de análise técnica sugere o 

deferimento da solicitação de licença de operação. 

 

1. Introdução. 

 
 

A ETE Matadouro está instalada na zona urbana do município de Sete Lagoas em 

um terreno de aproximadamente 11,17 hectares, as unidades de tratamento 

implantadas possuem capacidade para tratar em final de plano uma vazão média 

de 510,73 L/s. 

A análise técnica do processo pautou-se na avaliação do cumprimento de 

condicionantes apresentadas no decorrer da vigência do certificado de renovação 

de licença de instalação nº 008/2023 e nas informações complementares 

apresentadas nos autos do processo SLA 1457/2024. 

Parecer Único (113714736)         SEI 2090.01.0005388/2025-86 / pg. 3



 

 
2. Caracterização do empreendimento. 

 

A ETE está instalada em área que abrange as bacias hidrográficas do Ribeirão 

Matadouro, afluente do Rio das Velhas, que responde por 40% da área urbana de 

contribuição, e do Ribeirão São João, afluente do Rio Paraopeba, que representa 

aproximadamente 60% da área urbana de contribuição. 

Para coletar e conduzir o efluente até a ETE, serão instaladas seis linhas de 

interceptores  denominados Ribeirão do Matadouro – Interceptor Margem Direita e 

Esquerda;  Córrego Tamanduá – Interceptor Margem Direita e Esquerda;  Córrego 

Pinhões – Interceptor Margem Direita e Esquerda;  Córrego Machado – Interceptor 

Margem Direita e Esquerda;  Ribeirão do Tropeiro – Interceptor Margem Direita e 

Esquerda; Córrego Diogo – Interceptor Margem Direita e Esquerda;  Córrego 

Boqueirão – Interceptor Margem Direita e Esquerda e Córrego Capão do Poço – 

Interceptor Margem Direita e Esquerda. Conforme declarado, ainda haverá o 

aproveitamento da rede de coleta existente, ressalta-se que de acordo com 

cronograma de implantação acostado aos autos do processo SLA 1457/2024, o 

interceptor Ribeirão Matadouro se encontra totalmente implantado, a previsão de 

finalização das obras de instalação dos demais interceptores está prevista para ser 

finalizada em 2026.   

O sistema de tratamento de esgoto implantado é composto por:  

 • Tratamento preliminar:  

Etapa de remoção de sólidos grosseiros em suspensão e areia com a utilização de 

gradeamento, canal desarenador, medidor de vazão do tipo Calha Parshall e caixa 

distribuidora de vazão.  

 Reator UASB:  Tratamento biológico de esgoto baseada na decomposição 

anaeróbia da matéria orgânica.  

Filtro biológico: Etapa de tratamento na qual a matéria orgânica é estabilizada por 

bactérias aeróbias que crescem aderidas a um meio suporte.  

Conforme declarado a eficiência de remoção de DBO prevista para a ETE 

Matadouro é de 66 a 73,5%.  

Decantadores drenantes: Nesta etapa ocorre a sedimentação das partículas de 

alta concentração.   

Parecer Único (113714736)         SEI 2090.01.0005388/2025-86 / pg. 4



• Desidratação do lodo:  Nessa fase ocorre a remoção de água do lodo, reduzindo 

seu volume e peso para facilitar o seu tratamento, transporte e descarte. 

Estação Elevatória de Esgoto – Promove o retorno de biomassa ativa aos 

processos de tratamento. Sendo inserido a montante dos filtros biológicos 

percoladores.  

Atualmente, se encontram instalados 4 – módulos de reator anaeróbico de fluxo 

ascendente, 4 módulos de filtros biológicos percoladores e 4 módulos de 

decantadores secundários e 1 queimador de biogás.  As demais unidades de 

tratamento serão implantadas na segunda etapa de tratamento. 

 

 

Imagem 01 - Área Diretamente Afetada da ETE Matadouro 

Fonte: Google Earth , março 2025 

A ETE conta com as estruturas de Administração, Almoxarifado, Depósito de 

materiais de uso, Laboratório, Oficina; Sala de Controle e Monitoramento 

Operacional.  

3- Cumprimento de Concidicionantes vinculadas ao certificado de Renovação 

de Licença de Instalação 008/2023 

CONDICIONATE 1 - Executar o Programa de Automonitoramento, conforme 

Parecer Único (113714736)         SEI 2090.01.0005388/2025-86 / pg. 5



definido no Anexo II. 

Resíduos Sólidos e Oleosos- Em atendimento a esse programa de 

monitoramento foram apresentados tempestivamente os relatórios registrados nos  

SEI’s 81066830, 92520037 e 105059996: 

81066830 - Relatório apresentou as planilhas de resíduos sólidos do 

empreendimento referente ao 2º semestre de 2023. 

92520037 - Relatório apresentou as planilhas de resíduos sólidos do 

empreendimento referente ao 1º semestre de 2024. 

105059996 - Relatório apresentou as planilhas de resíduos sólidos do 

empreendimento referente ao 2º semestre de 2024  

Ruídos - Em atendimento a esse programa de monitoramento foram apresentados 

tempestivamente os relatórios registrados nos  SEI’s 76237388 e 82446784.  

76237388 – Os Pontos de monitoramento de ruídos avaliados apresentaram 

resultados dentro dos parâmetros estipulados pela legislação vigente. 

82446784 - Os Pontos de monitoramento de ruídos avaliados apresentaram 

resultados dentro dos parâmetros estipulados pela legislação vigente. 

 

Corpo Hídrico – Em atendimento a esse programa de monitoramento foram 

apresentados tempestivamente os relatórios registrados nos  SEI’s 76237388, 

82446784 e 104719038. 

Cumpre informar que a ETE Matadouro não entrou em operação, nesse sentido os 

relatórios de monitoramento apresentados não permitem a avaliação quanto aos 

impactos do lançamento de efluente, será condicionado nesse parecer o único o 

monitoramento do corpo hídrico que irá receber os efluentes tratados nos pontos 

localizados a montante e a jusante do lançamento. 

 

Status: Condicionante Cumprida  

 

Condicionante 02 - Realizar vistorias mensais em todo o sistema de drenagem 

pluvial provisório, a fim de atestar sua eficiência e preservação dos corpos hídricos 

contra assoreamentos. Enviar relatório técnico fotográfico com os dados obtidos 

durante todas as vistorias realizadas no sistema de drenagem pluvial, informando 

os pontos vistoriados, a condição encontrada e, quando aplicável, as medidas 

Parecer Único (113714736)         SEI 2090.01.0005388/2025-86 / pg. 6



corretivas adotadas. O relatório deve conter também as datas das vistorias e as 

condições do tempo no dia em que foi realizada e no dia anterior. 

 

Prazo: Durante toda a fase de instalação do empreendimento. Entrega de relatórios 

fotográficos anualmente. 

 

Em atendimento a essa condicionante foram apresentados os protocolos 81066830 

e 105059996, os relatórios apresentados comprovam a correta manutenção do 

sistema de drenagem pluvial instalado. 

 

Status: Condicionante Cumprida  

 

Condicionante 03 – Implantar o Projeto Paisagístico na área da ETE. Confeccionar 

e apresentar à SUPRAM CM, relatório técnico fotográfico comprovando a 

implantação. 

 

Prazo – Na Formalização da Licença de Operação 

 

O relatório de cumprimento de condicionantes acostado aos autos do processo SLA 

1457/2024, apresentou o projeto de paisagístico a ser implantado na área da ETE, 

entretanto, conforme declarado pelo requerente, esse projeto não foi implantado 

em função da não conclusão das obras da ETE. 

Nesse sentido, será condicionado neste parecer único a implantação do projeto 

paisagístico.  

 

Status: Condicionante Cumprida  

 

 

Condicionante 04 - Apresentar relatório técnico, com periodicidade anual, 

contendo evidências do cumprimento das propostas de ação de educação 

ambiental. Incluir ações voltadas a conservação das espécies locais e apresentar 